
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 25/11/2022 Determinazione  n. 856/2022 

 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CASERMA DEI CARABINIERI (CUP 

E57H21002300006 – CIG 9048570C2C). APPROVAZIONE CONTABILITA’ 

FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RENDICONTAZIONE 

SPESE SOSTENUTE  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali, 
 
PREMESSO: 

 che l’Amministrazione comunale nell’ambito del Piano Lombardia – Interventi per la ripresa 
economica rivolta a Enti Locali e soggetti pubblici – all. 1 DGR 4381/2021, ha chiesto ed 
ottenuto un finanziamento di € 90.000,00 per l’esecuzione di lavori di “Ristrutturazione della 
Caserma dei Carabinieri” sita in Giussano – Via Prealpi n. 50, che esercita la sua competenza 
nei Comuni di Giussano e Briosco; 

 che, pertanto, con deliberazione della Giunta comunale n. 209 in data 23 dicembre 2021, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo, relativo ai 
lavori di “Ristrutturazione Stazione Carabinieri – Via Prealpi n. 50 – Giussano” redatto dal 
tecnico esterno appositamente incaricato dott. Ing. Redaelli Marco Elosio, con studio in 
Bovisio Masciago: 
 sottoposto ad autorizzazione da parte del Comando della Legione dei Carabinieri di 

Milano – Ufficio logistico, che ha inviato il nulla osta in data 24 novembre 2021, 
 validato dal R.U.P. arch. Marcella Malzanni, Funzionario tecnico, in data 15 dicembre 

2021, 
comportante una spesa complessiva di euro 140.000,00 finanziata per la quota parte di € 
90.000,00 con contributo regionale di cui al Piano Lombardia per la ripresa economica sopra 
riportato e per la restante quota con mezzi propri di bilancio; 

 che, con determinazione n. 941 in data 29 dicembre 2021, è stata attivata una procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’individuazione dell’operatore per l’appalto delle opere in oggetto, per una spesa a base di 
gara di euro 103.460,47 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed I.V.A. 10%;  

 che, infine, con determinazione n. 104 in data 15 febbraio 2022, previo esperimento della 
procedura di gara su SINTEL, la piattaforma telematica di e-Procurement di ARIA S.p.A. (ID 
149363178), è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, in favore della società 
SELVA MERCURIO S.R.L., sopra costituita, prima classificata nella graduatoria finale con il 
ribasso del 14,777% sull’importo a base di gara; 

 
DATO ATTO che l’appalto in oggetto è stato perfezionato con la sottoscrizione da parte della 
predetta società appaltatrice del relativo contratto a mezzo di atto pubblico, giusto rep. n. 
6972/2022, sottoscritto in data 6 aprile 2022 e registrato presso l’Ufficio territoriale APSRI di 
Monza in pari data al n. 11088, serie 1T, per un importo complessivo netto di € 91.866,56 oltre 
I.V.A. 10%; 
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 
― n. 350 in data 18 maggio 2022 con la quale è stato autorizzato il pagamento 

dell’anticipazione del 20% dell’importo dei lavori per euro 18.602,98 oltre I.V.A. 10%; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

― n. 812 in data 15 novembre 2022 con la quale è stata approvata la perizia di variante n. 1, ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, predisposta dal Direttore dei 
Lavori, Ing. Marco Elosio Redaelli, per un importo complessivo di perizia, al netto del ribasso 
d’asta del 14,777% per una maggiore spesa rispetto al contratto principale di euro 6.210,93 
oltre I.V.A. 10%; 

 
ATTESO: 
― che il tempo utile assegnato per l’esecuzione dei lavori era pari a 91 giorni naturali e 

consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori in data 6 aprile 2022, 
successivamente incrementati di n. 5 giorni naturali e consecutivi per l’esecuzione delle 
opere oggetto di perizia; 

― che l’ultimazione dei lavori ha avuto luogo in data 15 novembre 2022 nel rispetto dei tempi 
contrattuali, come risulta dal verbale di fine lavori; 

― che le opere realizzate rispettano le prescrizioni progettuali e sono conformi alle indicazioni 
impartite, in corso d’opera, dal Direttore dei Lavori; 

 
VISTA la documentazione relativa alla contabilità finale, redatta dal Direttore dei Lavori in data 
15 novembre 2022 e firmata dalla società Selva Mercurio S.r.l. senza riserve con particolare 
riferimento:  
― allo STATO FINALE che fissa l’ammontare netto dei lavori in complessivi € 98.077,49 così 

ripartito: 
 lavori (compresi oneri di sicurezza)    € 94.383,05 
 opere di variante      €   6.210,93 

― al CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE da cui risulta un credito netto a favore della 
società Selva Mercurio S.r.l. di € 6.632,64 dato dal sopra indicato ammontare netto dei 
lavori (compreso oneri della sicurezza) di complessivi euro 98.077,49, di cui: 
 a dedurre         € 91.444,85 

- ammontare certificati precedenti   €   72.351,48 – 
- ritenuta a garanzia     €        490,39 – 
- recupero anticipo     €    18.602,98 - 

- restano  €  6.632,64 
 
DATO ATTO che tutti gli importi sopra riportati si intendono al netto di I.V.A. 10%; 
 
RITENUTO di approvare la contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, relativo ai 
“Lavori di riqualificazione Caserma dei Carabinieri”, redatto dal Direttore di Lavori – dott. Ing. 
Marco Elosio Redaelli - autorizzando il pagamento di euro 7.295,90 I.V.A. compresa; 
 
VISTO, inoltre, il prospetto riepilogativo con la rendicontazione delle spese sostenute per 
l’appalto in oggetto, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, da cui risultano 
liquidati alla data odierna la somma di complessivi euro 117.787,90 e che restano da liquidare 
somme per euro 22.210,63, di cui finanziati da Regione Lombardia euro 90.000,00 e per la 
differenza da mezzi propri della Stazione appaltante; 
 
ACCERTATA la regolarità della documentazione relativa alla contabilità finale; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto 
DURC regolare sino alla data del 14 febbraio 2023; 
 
VISTI: 
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
― il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 

del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

― il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

― la deliberazione di Giunta comunale n. 92 in data 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”; 

 
VISTI, altresì:  
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  
― il Decreto sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi 

dirigenziali”; 
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono interamente richiamate e trascritte: 
 
1) di approvare la contabilità finale conservata agli atti d’ufficio, ed il Certificato di Regolare 

esecuzione relativo ai “Lavori di riqualificazione Caserma dei Carabinieri”, redatto dal 
Direttore di Lavori – dott. Ing. Marco Elosio Redaelli; 

 
2) di approvare, altresì, il prospetto riepilogativo con la rendicontazione delle spese sostenute 

per l’appalto in oggetto, allegato alla presente quale parte integrante; 
 

3) di liquidare alla società Selva Mercurio S.r.l. l’importo finale pari ad euro 7.295,90 I.V.A. 
10% compresa, a saldo di suo ogni diritto ed avere; 

 
4) di trasmettere il presente atto a Regione Lombardia secondo le modalità indicate nei 

provvedimenti  di concessione del finanziamento ai fini della erogazione della rata di saldo 
del finanziamento concesso; 

 
5) di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

pagamento conseguenti l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
Allegato:  

― Prospetto riepilogativo rendicontazione 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 856/2022 del 25/11/2022 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CASERMA DEI CARABINIERI (CUP 

E57H21002300006 – CIG 9048570C2C). APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RENDICONTAZIONE SPESE 

SOSTENUTE  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

      

 

 

Giussano, 25/11/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


